BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:             - CV/TWĐTN-BTG
“V/v tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
năm 2023”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

  Hà Nội, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn

Căn cứ Công văn số 1855/BTP-PBGDPL ngày 11/5/2023 của Bộ Tư pháp

về việc hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các

tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn

thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Ðẩy mạnh phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà nước pháp

quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông

qua năm 2022 và năm 2023; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh

doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng, an ninh; công tác thu

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh

tế; phòng, chống tội phạm; dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh, thiên tai; phòng, chống

bạo lực gia đình, bạo lực học đường, bạo lực trên cơ sở giới; các chủ trương của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên,...

1.2. Tăng cường công tác truyền thông dự thảo chính sách thuộc phạm vi

của Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”, trong Chương

trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023, chương trình công tác năm 2023 của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhất là các dự án Luật có vai trò quan trọng

trong việc tạo lập môi trường thuận lợi cho đầu tư, kinh doanh, bảo đảm quyền lợi

của người dân, doanh nghiệp như: dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); dự thảo Luật

Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); dự thảo Luật Nhà ở (sửa đổi); dự thảo Luật

Bảo hiểm xã hội (sửa đổi); dự thảo Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa

đổi); dự thảo Luật Công chứng (sửa đổi)... góp phần củng cố niềm tin, tạo đồng

thuận trong toàn xã hội.

1.3. Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc mục đích, ý nghĩa

của Ngày Pháp luật Việt Nam, xuyên tạc nội dung các Luật đang có hiệu lực thi

hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án Luật, nhất

là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân.

2

1.4. Tuyên truyền và tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Luật

Thanh niên 2020, khẳng định Luật tạo cơ sở pháp lý quan trọng cho việc ban hành

chính sách, pháp luật cho thanh niên trong giai đoạn hiện nay, đồng thời tiếp tục

phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sức sáng tạo, tiềm năng to lớn của thanh

niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

1.5. Thông tin, phản ánh, tôn vinh gương người tốt việc tốt, điển hình trong

xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

1.6. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

Các cấp bộ Đoàn chủ động lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về

Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị hoặc

tham khảo các khẩu hiệu dưới đây:

- Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng cao

hiệu quả, hiệu lực trong việc thực thi pháp luật.

- Tăng cường năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành

pháp luật tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp

luật của người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật góp

phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Tích cực cải cách hành chính, phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, giảm

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng

người dân, doanh nghiệp.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông, phản ứng chính sách trong quá trình

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, góp phần hỗ trợ hiệu quả cho sản xuất,

kinh doanh.

2. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 cần được tổ

chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng

10, tháng 11/2023), cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2023.

3

3. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các bộ công cụ tuyên truyền trực quan, trên internet, mạng xã

hội như: đồ họa thông tin, đồ họa chuyển động, video clip, phim ngắn, pano, áp

phích, phướn, standee, tranh ảnh, trailer, spot, infographic, teaser,… về các luật,

pháp lệnh, văn bản mới được thông qua, các chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên cập nhật, chia sẻ và gửi thông tin liên

quan đến hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu

niên về trang cộng đồng trên mạng xã hội facebook “Tuổi trẻ với pháp luật” thông

qua tính năng nhắn tin trực tiếp trên trang.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, xuất bản, phát thanh, truyền hình, trang

thông tin điện tử của Trung ương và địa phương xây dựng các diễn đàn, ấn phẩm,

tin, bài để định hướng, nâng cao nhận thức, lối sống lành mạnh, tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi.

- Các cấp bộ Đoàn xây dựng chuyên mục pháp luật trên trang thông tin điện

tử của đơn vị nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối, Nghị quyết, kết luận

của Đảng, Đoàn, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các bộ luật, các chính sách, nghị

định, thông tư, quyết định mới; tin tức, bài viết về pháp luật; gương người tốt, việc

tốt, câu chuyện đẹp trong thanh thiếu nhi, nhân tố mới trong thực tiễn thi hành,

chấp hành pháp luật, nhất là những cá nhân, tổ chức dũng cảm đấu tranh chống

những biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, vô trách nhiệm, những hành vi vi phạm

pháp luật và tội phạm. Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng và mạng xã hội; duy trì hiệu quả chuyên mục “Mỗi ngày một

tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” trên website và fanpage của các cấp bộ

Đoàn, Hội.

- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng, phát hiện, nhân rộng mô hình hay,

cách làm mới, hiệu quả phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn và yêu cầu

nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

4. Phân công thực hiện

4.1. Trung ương Đoàn

- Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn: Là đơn vị thường trực tham mưu cho

Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo, định hướng tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023.

- Các ban, đơn vị khối phong trào Trung ương Đoàn: Đôn đốc các tỉnh,

thành đoàn và đoàn trực thuộc trong cụm tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đảm bảo thiết

thực, hiệu quả, an toàn.

4

- Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn: Tăng cường các

tuyến tin, bài với nội dung tuyên truyền phong phú, sinh động, có chất lượng đến

đông đảo các tầng lớp nhân dân, nhất là cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi. Đăng

tải, chia sẻ các ấn phẩm tuyên truyền, các bài viết về hưởng ứng Ngày Pháp luật

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên các trang cộng đồng

mạng xã hội của đơn vị.

3.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Chủ động xây dựng văn bản triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 phù hợp

với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật gửi về

Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn theo các hoạt

động cụ thể và trong các báo cáo 6 tháng, tổng kết năm.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc; các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn căn cứ công văn

nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Ban Tuyên giáo TW;

- Bộ Tư pháp;

- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn;

- Vụ PB GDPL, Bộ Tư pháp;

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;

- Lưu BTG, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết

		Nguyễn Minh Triết
	2023-05-24T15:25:48+0700
	Signer's office
	Nguyễn Minh Triết
	Signing document

		2023-05-24T16:46:54+0700

		2023-05-24T16:46:55+0700

		2023-05-24T16:46:56+0700

		2023-05-24T16:46:56+0700